IV. RAPORTIMI 1 DREJTORISE SE FINANCES DHE SHERBIMEVE
MBESHTETESE

Agjencia Komb@tare e Diasporés, pér realmmin e buxhetit t& shtetit 18 vitit 2018 Eshi@
mbé&shtetur n€ nevojat mé 1€ domosdoshme institucionale dhe zbatimin e detynmeve fillestare
t€ saj g€ mjedhin nga ligji nr. 1152017 “Pér Knpmin e Agjencisé Kombétare t€ Diaspords™ .
Ky raportim pérfshin periudhén 6 mujore komk - dhjetor 2018, pér arsve se Agjencia
Kombétare e Diasporés e fillol veprimtanng né Kok té 2018.

Agiencisé Kombétare 1€ Dinsporés, né mbéshtetje € Ligjut Nr. 109/2017, *Pér Buxhetin ¢ vihit

2018", i ndryshuar me Aktin Normativ Nr .| daté 26,07 201K, & Késhillit 12 Ministrave “Pér
disa ndryshime ng€ Liggin Nr. 10972017, 1 &hi€ akorduar fondi buxhetor prej 22.000.000 leke

4.1 PASOQOYRA E SHPENZIMEVE

Pér vitin 2018 pér Agjencing Kombétare &8 Diasporés &hté miratuar struktura ¢ buxhetit 12

miEposhtEm:

Shpenzime personeli (paga dhe sigunme) 12.000.000 leke
Shpenzime komrente (mallra dhe shérbime) 4.000.000 leke
Shpenzime kapitale pér pajisje zyre dhe mvestime B, 000, 00D Teké
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Buxhetl i Planifikuar 2018
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NEé rbatim & Aktit Normativ nr .1 dmé 26.07.2018 “Pér zbatimin ¢ buxhetit & vitie 20187 §
ndryshuar, Agencia Kombétare ¢ Diaspors realizon vierén buxhetore preg 14,139,574 leké ose
6-4% & fondit 1€ planifikuar pér vilin 2008

Agencia Kombétare ¢ Diaspords, referuar buxhetit 1€ vitit 2018, ka zbatuar polinkat ¢ veta
ckonomike, pér njé menaxhim sa mé 1@ maré dhe efektuy 1@ shpenzimeve buxhetore, duke
planifikuar shpenzimet e kontraktuara si dhe shpenzimet e tjera, mé t& domosdoshme, né
mbé&shietje 1€ Ligit nr. 10296, dat# 8.7.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin™,

Né pérfundim 1€ vitit 2018 rezulton se shpenzimet faktike pér Apgjenciné Kombétare €
Diasporés jané si mé poshié:

Fondi i Pagave 2,778,806.5 leké
Fondi i Sigurimeve Shogérore 457,041.5 lekd
Fondi pér Shpenzime Korrente 2,087,511  leke
Fondi pér Shpenzime kapitale

per pajisje zyre elektronike dhe soft Q12,840 leké
Shpenzime kapitale pér nkonstruksion 3815484 lekd
Transfena 4,078,811 leké
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Shpenzime pér Fandin ¢ g iihe slgtrimeve (600601 )

Agiencia Kombétare ¢ Diasporés ggat€ vitit 2018 ka kryer procedurat ¢ rekrutimit, né zbatmm 2
Laggut nr. 1 53272013 “Pér népunédsin civil”™, 1 ndryshuar dhe dispozitave hgjore né mbéshieye 18
tiy, pér plot@&imim e vendeve 1€ reja 1€ punés sipas Kategonve pérkatése 1€ miratuara.

P& wvitin 2018 fondi 1 pagave dhe sigunmeve shogérore ¢ shéndeiésore né Agencing
Kombétare 128 Drasporis, u realizua né zbatim 1€ strukturés organizative (& miratuar. Gjaté kéu)
vili, numri | punonjésve u realizua den né |2 punonjds, nga 15 punonjés 1& miratuar me Urdhrin
nr. 53, daté 16.03.2018 & Kryeministrit “Pér miratimin ¢ strukturés dhe @ organikés s&
Agencisé Komb&tare 1 Diaspords”™,

Fondi 1 pérgjithshém 1 pagave dhe 1 sigurimeve shogérore dhe shindetésore, pér ké1e penudhé
Eshié realvouar pér numrin lakuk 1€ punomésve, né vierén 2,778 866.5 leké, ose 42 % ¢ Tondit
1€ planifikuar pér vitin 2018 dhe pér kontnibute pér sigurimet shogérore dhe shéndetfsore né
vierén 45704 1.5 lekéE, ose 35 %, e planifikimit pér periudhén respektive.

Shpenzimer Korvemte (mallra dhe shérhime, 602)

Fondi 1 shpenzime komente &shté realizuar né vierén 2087511 lek& ose 52 % e fondit 18
planifikuar pér vitin 2018. Agjencia Kombétare ¢ Drasporés, né zbatim € dispozitave ligjore
financiare né fugi, gjaté vitit 2018, né realizimin e shpenaimeve korrente, &hté mbéshtetur né
kérkesa t€ cilat lidhen me:

* Realizimin ¢ shpenzimeve 1€ detyrueshme ndaj shietit, si detyrimet pér taksa e tatime

Eﬂ WWW . aK |_-| ) I.-_-I';:: V.a
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* Realizimin ¢ shpenzimeve pér blerje matenalesh ¢ shrbimesh, sipas nevojave konkrete, pér
knjimin dhe pérmirésimin ¢ Kushteve 1€ pundés né€ realizimin ¢ mp¢ aktivitet normal
mstitucional.

* Realizimin ¢ shpenzimeve pér uwdh@ume jashié vendit, dicta, akomodim, matenale
promocionale, kancelan, shérbim printimi, honorar, et).

Megenése 28n shpenzime pér “udhétime jashié vendit™ z& njé peshé té konsiderueshme né
shpenzimet e sipér shénuara po detajojmé programin ¢ vizitave né pasqyrén financiare &
udh&timeve s1 mé poshie:

4.2 PASQYRA FINANCIARE E PJESEMARRIEVE NE AKTIVITETE
JASHTE VENDIT

I | Shpensme plesBnsrrje of akilviieie Ll |
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ona awomadimi | & Trenl
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Fondi | shpenzime kapitale {231}
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Fondi i shpenzimeve kapitale éshié realizuar n@ vierén 4,728,324 lekd ose 79 % ¢ fondit 1@
planifikuar pér vitin 2018.Shpenzimet kapitale pér vitin 2018 t# cilat u realizuan népérmjet
proceduarave 1€ prokurimit, ishin 18 ndara né:
* Blene Pajisje zyrash (printer, lolokope, kasafoné, program (manciar) 912,840 leke
* Investim pér nkonstruksion  godine IB15484  Jeke
* Realizmmm 1 z€rit “Shpenzime pér pajisje zyrash™ u realizua népémijet procedurave 1€
prokurimeve blerje me vlera 18 vogla.
Realizimi 1 zérit “Investime pér rikonstnuksion godine™ u realizua népérmjet kontratés nr.1 552
daté 1471272018, lidhur me operatonn ckonomik “S.A.G™ shpk, pér realizimin e
rikonstruksionit 1& vilave nr, 5 dhe 6, (& cilat do 1 shérbejné si zyra pér adminisiraién ¢ Fondit
Shipptar pér Zhvillimin ¢ Diasporés, si dhe Qendrés s& Botimeve pér Dinsporén, Procedura ¢
prokurmmit pér k#é invesum u realizua népérmjet maméveshjes s¢ lidhur me Dregtonné e
Shérbimeve Qeveritire, pusi AKD nuk ka strukturat ¢ nevojshme pér kryerjen ¢ procedurave
¢ prokurimeve me objekt rikonstruksiond.

Z0ri Transferta (604 )

NE zbatim 18 pikés 2'b, t& Vendimit nr. 6112018, & Késhillit t8 Ministrave “Pér financimin ¢
projekiit “Diaspora pér Zhvillim" dhe zbatimin ¢ tij nga Fondi Shgiptar pér Zhvillimin e
Diasporés™ nga zén “transferta™ (604) u kalua né favor t8 Fondit Shgiptar pér Zhvillimin e
Diasporés shuma prej 4,078,811 lek? duke pakésuar lloganné e shpenzimeve 1€ personelit
{600,601 ) ne kEété masé,

Shuma prej 4,078,811 leké, ndihmon Fondin Shgiptar pér Zhvillimin e Diasporés pér fazén
fillestare t& misjes o aktivitetit dhe do & perdorej pér paga dhe shpenzime.

43 TABELA E BUNHETIT DHE REALLZIMI

Lhsg bk Pershkrimi | Bunheti Man 2918 B et 1 B luend | B bt
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I.  RAPORTIMI | DREJTORISE SE FINANCES DHE SHERBIMEVE
MBESHTETESE

10.1 ANALIZE FINANCIARE 2019

Agjencia Kombétare e Diasporés, pér realizimin e buxhetit té shtetit t€ vitit 2019 éshté
mbéshtetur né nevojat mé té domosdoshme institucionale dhe zbatimin korrekt té detyrimeve
qé rrjedhin nga ligji nr. 115, daté 18.12.2017 “Pér Krijimin e Agjencis¢ Kombétare té
Diasporés”, Strategjisé Kombétare t&€ Diasporés 2018-2024 dhe Planit té Veprimit.

Ky raport pérfshin periudhén Janar — Dhjetor 2019, gé éshté viti i paré i funksionimit té ploté
té Agjencisé Kombétare té Diasporés.

NEé zbatim té Ligjit Nr.99/2018, “Pér Buxhetin e vitit 2019, Agjencisé Kombétare té€ Diasporés
i &shté akorduar njé fond buxhetor prej 81.500.000 leké, i cili pérbéhet nga:

* Shpenzime personeli(paga dhe sigurime) 16.500.000 leké
* Shpenzime korrente (mallra dhe shérbime) 65.000.000 leké

Buxheti 2019

M Shpenzime Personeli

B Shpenzime Korrente

Né zbatim té Ligjit Nr.99/2018, “Pér Buxhetin e vitit 2019”, Agjencia Kombétare e Diasporés
realizoi vlerén buxhetore prej 73,427,700 leké.

Agjencia Kombétare e Diasporés, referuar buxhetit té vitit 2019, ka zbatuar politikat e veta
ekonomike, pér njé menaxhim sa mé té miré dhe me efektivitet té shpenzimeve buxhetore, duke
planifikuar shpenzimet e kontraktuara si dhe shpenzimet e tjera, mé t¢ domosdoshme, né
mbéshtetje t€ ligjit nr. 10296, dat€ 8.7.2010 “Pé&r Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”. N&
pérfundim té vitit 2019 rezulton se shpenzimet faktike té realizuara pér kété vit, jané si mé
poshté:

@Www.akd.gov.al R info@akd.gov.al
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et

* Fondi i Pagave 11,158,173  leké
* Fondi i Sigurimeve Shogérore 1,854,189 leké
* Fondi pér Shpenzime Korrente 60,415,338  leké

Buxheti 2019

SHPENZIME PERSONELI SHPENZIME KORRENTE

m Te Akorduara m Te realizuara

1. Shpenzime pér Fondin e pagave dhe sigurimeve (600,601)

Fondi i pagave dhe sigurimeve shogérore e shéndetésore, u realizua né zbatim té strukturés
organizative té miratuar. Gjaté kétij viti, numri mesatar i punonjésve u realizua deri né 13
punonjés, nga 15 punonjés t€ miratuar me Urdhrin nr. 53, dat€ 16.03.2018 té Kryeministrit “Pér
miratimin e strukturés dhe té organikés sé Agjencisé Kombétare té Diasporés”.

Fondi i pérgjithshém i pagave dhe i sigurimeve shogérore dhe shéndetésore, pér kété periudhé
éshté realizuar pér numrin faktik té punonjésve, né vlerén 11,158,173 leké, ose 77 % e fondit
té planifikuar pér vitin 2019 dhe pér kontribute pér sigurimet shogérore dhe shéndetésore né
vlerén 1,854,189 leké, ose 93 %, e planifikimit pér periudhén respektive.

2. Shpenzimet Korrente(mallra dhe shérbime,602)

Fondi i shpenzime korrente éshté realizuar né vlerén 60,415,338 leké ose 93 % e fondit té
planifikuar pér vitin 2019.

Agjencia Kombétare e Diasporés, né zbatim té dispozitave ligjore financiare né fuqi, gjaté vitit
2019, né realizimin e shpenzimeve korrente, éshté mbéshtetur né kérkesa té cilat lidhen me:

* Realizimin e shpenzimeve té detyrueshme ndaj shtetit, si detyrimet pér taksa e tatime.

@www.akd.gov.al info@akd.gov.al
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* Realizimin e shpenzimeve pér blerje materialesh e shérbimesh, sipas nevojave konkrete,
pér krijimin dhe pérmirésimin e kushteve té punés né realizimin e njé aktiviteti normal
institucional. té tilla si shpenzime pér udhétime jashté vendit,dieta,akomodim,
materiale promocionale, kancelari, shérbim printimi, honorare,etj.

Gjaté kétij viti u realizuan me sukses takime dhe aktivitete té larmishme né vende té ndryshme
ku gjenden komunitete shqgiptare né Diasporé. Né tabelén e méposhtme paragiten takimet dhe
aktivitete me elementet pérbérés té tyre.

TABELA E DETAJIMIT TE SHPENZIMEVE KORRENTE

Nr.  AKTIVITETET SHPENZIMET
1 | Aktivitete pér Komunitetin Shgiptar té Ukrainés 11,854,723.00
1.1 | Mésimi i valleve dhe kéngéve popullore né Karakurt 1,755,530
1.2 | Mésimi i valleve dhe kéngéve popullore né Zaparozhje 819,950
1.3 | Mésimi i gjuhés shqipe né Karakurt (Mésuesit né Karakurt) 407,819
1.4 | Koncert pérmbyllés né Odessa(TOB) 7,813,820
1.5 | Takime Praprake 1,057,604
2 | Aktivitete pér Komunitetin Shqiptar té Italisé 9,724,658
2.1 | Java kulturore (Simpozium né Puglia) 1,844,024
2.2 | Koncert né Itali (Dy koncerte:koncert klasik né Piana dei albanesi dhe koncert i TOB) | 7,537,508
2.3 | Takime Paraprake 343,126
3 | Aktivitete pér Komunitetin Shqiptar té Kroacisé 5,113,855
3.1 | Mésimi i valleve ,kéngéve popullore si dhe organizim i njé shfagje teatrale né Zara 709,607
3.2 | Mésimi i gjuhés shqipe né Zara(Mésuesit né Zara) 451,789
3.3 | Koncert klasik, pérmbyllés i aktiviteteve né Zara,Kroaci 3,345,056
3.4 | Takime Paraprake 607,403
4 | Té njohim komunitetet tona né Diasporé 968,459
4.1 | Vizité e nxénésve shqgiptaré né komunitetin shqgiptar né Bullgari né bashké&punim me 968,459

ambasadén shqiptare né Sofje dhe shoqatén “Tradita Popullore”.
5 | Ditét e Shqipérisé 17,451,100
5.1 | Koncert | TOB né New York(Usa) 15,993,380
5.2 | Simpozium “xhubleta” né Roterdam dhe Hagé,Hollandé 1,886,520
6 | Ditae Diasporés(Mbledhja e KKD) 3,646,477
7 | Shpenzime té tjera (shpenzime pér samitin, s hpenzime administrative, 11,227,266

shpenzime promocionale)

TOTALI 60,415,338

@www.akd.gov.al info@akd.gov.al
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TABELA E BUXHETIT DHE REALIZIMI

Llog.Ek Pershkrimi Buxheti Plan Buxheti | Buxheti |
2019 Realizuar 2019 Realizuar %

600 Fond Page 77 %
14,500,000.00 | 11,158,173

601 Kontrib. Sig.Shogerore & 93 %

Shendetesore 2,000,000.00 1,854,189

602 Shpenzime Korrente 93 %

65,000,000.00 60,415,338

@& www.akd.gov.al ) info@akd.gov.al
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8. RAPORTIMI 1 DREJTORISE SE FINANCES DHE SHERBIMEVE
MBESHTETESE

Agjencia Kombétare e Diasporés, pér realizimin e buxhetit t€ shtetit té vitit 2020 éshté
mbéshtetur né nevojat mé t€ domosdoshme institucionale dhe zbatimin korrekt té
detyrimeve € rriedhin nga ligji nr. 115, daté 18.12.2017 “Pér Krijimin e Agjencisé
Kombétare té Diasporés™, Strategjis€ Kombétare t€ Diasporés 2018-2024 dhe Planit té
Veprimit.

Ky raport pérfshin periudhén Janar — Dhjetor 2020 dhe pasqyron funksionimin e
Agjencisé Kombétare t& Diasporés né kushtet e pandemisé covid-19, e cila né pérputhje
me situatén e pérgjithme anticovid, nalokoi aktivitetet ¢ miratuara nga Késhilli

Drejtues, né aktivitete té tjera té realizueshme.

Bazuar né Ligjin nr. 88/2019, “Pér Buxhetin e vitit 20207, Agjencisé Kombétare té

Diasporés i éshté akorduar njé fond buxhetor prej 81.500.000 leké, i cili €shté i pérbéré

nga:
Shpenzime personeli(paga dhe 16,500,000 leké
sigurime)
Shpenzime Korrente (mallra dhe 62,000,000 leké
shérbime)
Shpenzime kapitale (investime) 3,000,000 leké

Buxheti 2020

m Shpenzima Personali
m Shpenzime Korrente
= Shpenzime kapitale

@www.akd.gov.al info@akd.gov.al
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Sipas Aktit Normativ Nr.15 daté 15.04.2020 “Pér disa ndryshime né Ligjin 88/2019,
pér Buxhetin e vitit 2020, t€ ndryshuar™ Agjencisé Kombétare t€ Diasporés ju pakésuan
fondet buxhetore nga zér shpenzime kormrente né vierén 6,000,000 leké. Si pasojé e

kétij pak&simi buxheti i shpenzimeve korrente rezultoi né vierat ¢ méposhtme:

hpenzime personeli(paga dhe sigurime) | 16,500,000 leké:

Shpenzime korrente (mallra  dhe | 56,000,000 leké;
shérbime)

Shpenzime kapitale (investime) 3,000,000 leké,

Bazuar sipas Aktit Normativ Nr.28, daté 02.07.2020 “Pér disa ndryshime né Ligjin
88/2019, pér Buxhetin e vitit 2020, té ndryshuar”, fondet buxhetore té akorduara pér
Agjencing Kombétare 1& Diasporés u pakésuan me vlerén 22,500,000 leké (paga dhe

sigurime shogérore 1,500,000 leké& dhe shpenzime korrente 21,000,000 lek&)

Bazuar n€ Ligjin 882019, “Pér Buxhetin ¢ vitit 20207, midis Agjencisé Kombétare (&
Diasporés dhe Qéndrés s€ Botimeve pér Diasporén, institucione t& cilat béjné pjesé né
programin buxhetor “*Shérbimi pér Diasporén, u realizuan transfertat e ndérsjellta si mé

poshté:

Né zbatim € shkresés nr 213302 datg 25.11.2020 t& Ministrisé sé& Financave dhe
Ekonomisé, buxheti i Agjencisé Kombétare t&é Diasporés pér shpenzime kapitale (231)
u shwa me 5,000,000 leké duke shkuar né vierén 8,000,000 leké, si dhe bazuar né
kérkesén e miratuar 1€ Qendrés s¢ Botimeve pér Diasporén nr. protokolli 18016/1 daté
05/10/2020 u realizua “transferta™ né favor (€ Qendrés s¢ Botimeve pér Diasporén

népérmjet pakésimit (€ llogarisé né plan buxhet (602) (& Agjencisé Kombétare (&

Diasporés né vierén prej 4,859,880 leké.

info@akd.gov.al
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Vlerat e buxhetit rezultojné sipas zérave mé poshté :

Shpenzime  personeli (paga  dhe | 15,000,000 leké;
sigurime)

Shpenzime korrente (mallra  dhe |30.240,120 leké;

shérbime, bursa)
Shpenzime kapitale (investime) 8,000,000 leké,
Totali 53.240,120 leké

Buxheti 2020 pas ndryshimeve

®» Shpenzime parsonel
m Shpenzime Korenle
» Shpenzime Kapitale

NE zbatim & Aktit Normativ Nr.15 dat¢ 15.04.2020 “Pér disa ndryshime né Ligjin
88:2019, pér Buxhetin e vitit 2020, 1€ ndryshuar”™ dhe Aktit Normativ Nr.28, daté
02.07.2020 “Pér disa ndryshime né Ligjin 882019, pér Buxhetin e vitit 2020, t&
ndryshuar”, Agjencia Kombétare ¢ Diasporés realizoi vierén buxhcetore prej

37.370,736.70 leke,

Agjencia Kombétare ¢ Diaspor€s, referuar buxhetit té vitit 2020, ka zbatuar politikat ¢
veta ckonomike, pér njé menaxhim sa mé & miré dhe me cfektivitet & shpenzimeve
buxhetore, duke planifikuar shpenzimet e kontraktuara si dhe shpenzimet e tjera. mé té

domosdoshme. né mbéshtetje t& hgjit nr. 10296, daté¢ 8.7.2010 “Pér Menaxhimin

@vw.vw.akd.gov.al & info@akd.gov.al
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Financiar dhe Kontrollin . N& pérfundim 1€ periudhés Janar-Dhjetor 2020, rezulton se

shpenzimet faktike jané realizuar si mé poshté:

Fondi i Pagave 11,659,914 leké
Fondi i Sigurimeve Shogérore 1915861 Ieké
Fondi pér Shpenzime Korrente 15,295,086.70 1cké
Fondi pér shpenzime Kapitale 0 Ieké
Transferté MEPJ 8,499,875 lekE
Totali 37,370,736.70 leké

Buxheti 2020

30,240,120

23,764,961.7

15,000 000
13,575,775

SHPENZIME PERSONEL SHPENZIME KORRENTE

o Te Akorduara w=Te realizuara

i) Shpenzime pér Fondin e pagave dhe sigurimeve (llogaria ekonomike 60{.601)

Fondi i pagave dhe sigurimeve shogérore e shéndetésore, u realizua né zbatim 1&

strukturés organizative 1€ miratuar. Gjat¢ késaj periudhe numri mesatar i punonjésve u

realizua deri né 13 punonjés, nga 15 punonjés t€ miratuar me Urdhrin nr. 53, daté

@www.akd.gov.al P info@akd.gov.al
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16.03.2018 té Kryeministrit “Pér miratimin e strukturés dhe t€ organikés s€ Agjencisé

Kombétare té Diasporés™.

Fondi 1 pérgjithshém i pagave dhe i sigurimeve shogérore dhe shéndetésore, pér kété
periudhé Eshté realizuar pér numrin faktik t& punonjésve, né vlerén 11,659,914 I¢cké osc
89.6 % e fondit t€ planifikuar pér vitin 2020 dhe pér kontribute pér sigurimet shogérore
dhe shéndetésore né vlerén 1,915.861 leké. ose 96 %. e planifikimit pér periudhén

respektive.
i) Shpenzimet Korrente (mallva dhe shérbime, Hogaria ekonomike 604)

Fondi i shpenzime korrente Eshté realizuar né vlerén 23,794.961.7 leké ose 79% e fondit
té planifikuar pér vitin 2020.

Agjencia Kombétare e Diasporés |, né zbatim 1€ dispozitave ligjore financiare né fuqi,
gjaté késaj periudhe, né realizimin e shpenzimeve korrente, éshté mbéshtetur né kérkesa

té cilat lidhen me:

e Realizimin e shpenzimeve & detyrueshme ndaj shtetit, si detyrimet pér taksa e
tatime.

e Realizimin e shpenzimeve pér blerje matenalesh e shérbimesh, sipas nevojave
konkrete, pér krijimin dhe pérmirésimin e kushteve t&€ punés né realizimin e njé
aktiviteti normal institucional, & ulla si  shpenzime pér udhéume jashté
venditdieta,akomodim, materiale promocionale, kancelari, shérbim printimi,
botimi, honorare,etj.

e Duke u bazuar né kérkesén e miratuar t€ Qendrés s€ Botimeve pér Diasporén u
realizua “transferta™ né favor & Qendrés s¢ Botimeve pér Diasporén né shumén
prej 4,859 880 lek& duke pakésuar llogariné e shpenzimeve korrente né plan
buxheti (llogaria 602), n& kété vleré.

e Duke u bazuar né VKM nr.445 dt.03.06.2020 “Pér njé shtesé né vendimin
nr. 780, daté 6.11.2019, & Ké&shillit t& Ministrave, “Pér caktimin ¢ oficeréve
koordinues pér ¢éshtijet e diasporés shqiptare né konsullatat shqiptare né Hali
dhe Greqi” nga z&ri transferta ( llogaria 604) u kalua né€ favor t& Ministrisé sé
Europés dhe Punéve té Jashtme shuma prej 8,499 875 Ieké duke pakésuar

logariné ¢ shpenzimeve korrente né k&€ vierd,

@vnvw.akd‘gov.al P info@akd.gov.al
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Shénim : Né rabelén e méposhtme paragiten takimet, aktivitete dhe transferiat me

elementet pérbérés 1é tyre.

TABELA E DETAJIMIT TE SHPENZIMEVE KORRENTE

Nr. AKTIVITETE DHE TRANSFERTA SHPENZI? il
LEKE

1.  Aktivitet pér Komunitetin Shqiptar Né Greqi (koncert me 3,915,709
kéngétare liriké)

2. Takimi i Mjckésisé né Diasporé ' 444,544

3. Shpenzime né kuadér t& zbatimit & marréveshjes sé Universitetit | 630,226
Izmalias né Ukrainé

4. Shpenzime té tjera (shpenzime administrative, botime, printime, 10,304,606.70
honorare)

5. Transferté MEPJ né bazé &€ VKM nr.445 dt.03.06.2020 “Pér njé ' 8,499,875
shtesé né vendimin nr.780, dat€ 6.11.2019, t& Késhillit &
Ministrave, “pér caktimin e oliceréve koordinues pér ¢éshtjet e
diasporés shqiptare né konsullatat shqiptare né Itali dhe Gregi™

TOTALI 23.794.961.70

iti) Shpenzime kapitale (llogaria ekonomike 231)

Llogaria ekonomike “Shpenzime kapitale™ né vlerén X,000,000 nuk u prek pasi
procedura ¢ prokurimit (& bazés s¢ & dhénave & do (& krijohej né zbatim € Vendimit
nr. S04, daté 24.06.2020 “Pér krijimin ¢ bazés 1€ (& dhénave shitetérore 1€ studentéve 1€
cilét studiojné jasht€ vendit, dhe shtetasve 1€ huaj me origjiné shqiptare, t& cilét
périitojné bursa nga rcepublika ¢ shqipérisé™, zhvilluar nga Agjencia Kombétare ¢

Shoqéris¢ s¢ Informacionit , nuk u realizua brenda vitit 2020,

@& www.akd.gov.al 0 info@akd.gov.al
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TABELA E BUXHETIT DHE REALIZIMI (PLAN-FAKT)

Llog.ck Pérshkrimi Buxheti 2020 ?;"2‘]:;:;0 :‘-‘,_'(’);‘(‘)‘;‘ r :, ‘l‘l":l’l‘a‘r' '
600 Fond Page 13,000,000.00 11,659,914 89.6 %
gor | RO SISO | 000,000.00 1,915,861 96 %

602 + 604 Shpenzime Korrente | 30,240,120.00 23,794.961.7 79 %
231 Shpenzime Kapitale 8,000,000,00 0 0%
Total 53,240.120.00 37,370.736.70 70%
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RAPORTIMI | DREJTORISE SE FINANCES DHE SHERBIMEVE
MBESHTETESE

Agjencia Kombétare e Diasporés, pér realizimin e buxhetit té shtetit té vitit 2021 éshté
mbéshtetur né nevojat mé té domosdoshme institucionale dhe zbatimin korrekt té
detyrimeve g€ rrjedhin nga ligji nr. 115, daté 18.12.2017 “Pér Krijimin e Agjencisé
Kombétare t& Diasporés”, Strategjisé Kombétare t& Diasporés 2019-2025 dhe Planit té
Veprimit.

@www.akd.gov.al P info@akd.gov.al
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Ky raport pérfshin periudhén Janar — Dhjetor 2021 dhe pasqyron funksionimin e

Agjencisé Kombétare té Diasporés né kushtet e pandemisé covid-19.
Bazuar né Ligjin nr. Bazuar n€ Ligjin nr. 137/2020°Pér buxhetin e vitit 20217, Agjencisé
Kombétare té Diasporés pér vitin 2021, i éshté akorduar fondi buxhetor prej

87,600,000(tetédhjeté e shtaté milion e gjashtéqgind mijé )leké, i detajuar si mé poshté:

Shpenzime personeli(paga dhe sigurime shogérore) 17,600,000 leké;

Shpenzime korrente (mallra dhe shérbime,bursa) 62,000,000 leké;

Shpenzime kapitale (investime) 8,000,000 leké.
Gjithsej 87,600,000 leké

= Shpenzime Personeli
m Shpenzime Korrente

Shpenzime kapitale

Né vitin 2021 né kuadér té& bashké&punimit institucional dhe me miratimin e Ministrisé sé
Financave dhe Ekonomisé u realizua rialokimi i brendéshém i fondeve buxhetore né zérin
“shpenzime kapitale” n€ vlerén 8.000.000 leké, duke e rritur késhtu shpenzimet kapitale
né vlerén 16.000.000(gjashtémbédhjeté milion) leké. Ky rialokim u realizua brenda
programit buxhetor “Shérbime pér Diasporén”(grupi 87), nga Qendra e Botimeve pér
Diasporén tek Agjencia Kombétare e Diasporés dhe si pasojé fondet e pérgjithshme
buxhetore té Agjencisé Kombétare té Diasporés u rritén né vlerén

95.600.000(néntédhjeté e pesé milion e gjashtéqind mijé)leké.

@www.akd.gov.al KR info@akd.gov.al
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Ndérsa me ané t€ Aktit Normativ nr.26, Daté 22.06.2021, “Pér disa ndryshime né
Ligjin nr. 137/2020°Pér buxhetin e vitit 20217, Agjencis€é Kombétare t€ Diasporés iu
pakésuan fondet buxhetore né zérin “Shpenzime Korrente” (llogaria ekonomike 602)
né vlerén 20,000,000 (njézet milion)leké.
Si pasojé vlerat pérfundimtare té buxhetit pér vitin 2021 rezultojné si mé poshté:

Shpenzime personeli(paga dhe sigurime) 17,600,000 leké;
Shpenzime korrente (mallra dhe shérbime,bursa) 42,000,000 leke;
Shpenzime kapitale (investime) 16,000,000 leké.

Gjithsej 75,600,000 leké

Buxheti 2021
pas ndryshimeve

m Shpenzime Personeli
m Shpenzime Korrente

Shpenzime kapitale

11.1. Realizimi

Agjencia Kombétare e Diasporés, referuar buxhetit té vitit 2021, ka zbatuar politikat e
veta ekonomike, pér njé menaxhim sa mé té miré dhe me efektivitet t€ shpenzimeve
buxhetore, duke planifikuar shpenzimet e kontraktuara si dhe shpenzimet e tjera, mé
té domosdoshme, né mbéshtetje té ligjit nr. 10296, daté 8.7.2010 “Pé&r Menaxhimin
Financiar dhe Kontrollin ”. N& pérfundim t&€ vitit buxhetor Janar-Dhjetor 2021,
rezulton se shpenzimet faktike jané realizuar si mé poshté:

@www.akd.gov.al K info@akd.gov.al
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TABELA E BUXHETIT DHE REALIZIMI (PLAN-FAKT)

Llog.ek Pérshkrimi Buxheti Plan Buxheti Fakt Buxheti i
2021 2021 realizuar %
600 | Shpenzime pér Paga 15,500,000.00 12,413,473.00 80 %
601 | Shpenzime pér Sigurime 2,100,000.00 2,068,801.00 99 %
Shogérore & Shéndetésore
602 Shpenzime Korrente 42,000,000.00 33,161,356.46 79 %
231 Shpenzime Kapitale 16,000,000.00 14,913,600.00 93%
Gjithsej 75,600,000.00 62,557,230.46 82%

Buxheti 2021

42,000,000

16,000,000 14,913,600

= 1€ Akorduara 4Te realizuara
SHPENZIME PERSONELI SHPENZIME KORRENTE SHPENZIME KAPITALE

11.1.1. Shpenzime pér Fondin e pagave dhe sigurimeve (llogaria ekonomike
600,601)

Fondi i pagave dhe sigurimeve shogérore e shéndetésore, u realizua né zbatim té
strukturés organizative té miratuar. Gjaté késaj periudhe numri mesatar i punonjésve u
realizua deri né 13 punonjés, nga 15 punonjés té miratuar me Urdhrin Nr.111, Daté

10.09.2021 “Pér miratimin e Strukturés sé Organikés s€¢ Agjencisé Kombétare t&

@www.akd.gov.al < info@akd.gov.al
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Diasporés” e pérbéré nga Drejtoria e Diasporés (Sektori i Diasporés dhe Sektori i
Kulturés, Identitetit dhe Komunikimit), Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve
Mbéshtetése si dhe Sektori i Projekteve.
Fondi i pérgjithshém i pagave dhe i sigurimeve shogérore dhe shéndetésore, pér kété
periudhé éshté realizuar pér numrin faktik té punonjésve, né vlerén 12,413,473.00
(dymbédhjeté million e katérgind e trembédhjeté mijé e katérgind e shtatédhjeté e tre)
leké ose 80 % e fondit té planifikuar pér vitin 2021 dhe pér kontribute pér sigurimet
shogérore dhe shéndetésore né vlerén 2,068,801.00 (dy milion e gjashtédhjeté e teté e
tetéqgind e njé) leké, ose 99 %, e planifikimit pér periudhén respektive.

11.1.2. Shpenzimet Korrente (mallra dhe shérbime, llogaria ekonomike 602)

Pér vitin 2021, fondi i shpenzime korrente éshté realizuar né vlerén 33,161,356.00
(tridhjeté e dy milion e tetégind e pesémbédhjeté mijé e shtatéqgind e gjashté dhjeté e
shtaté) leké ose 79% e fondit té planifikuar.

Né llogarin€ ekonomike 602 “shpenzime korrente” pér arsye té pandemis€, nuk u
realizua dhénia e bursave pér shtetasit e huaj me origjine shqiptare sipas VKM 447 dt
22.07.2021 “Pér kriteret e dhenies s€ bursave per shtetasit e huaj me origjine
shqiptare, per te studiuar ne Republiken e Shqiperise,nga Agjencia Kombetare e
Diaspores pér vitin akademik 2021-2022.

Agjencia Kombétare e Diasporés né zbatim té dispozitave ligjore financiare né fuqi,
gjaté késaj periudhe, né realizimin e shpenzimeve korrente, éshté mbéshtetur né
kérkesa té cilat lidhen me:

Realizimin e shpenzimeve té detyrueshme ndaj shtetit, si detyrimet pér taksa e
tatime.

Realizimin e shpenzimeve pér blerje materialesh e shérbimesh, sipas nevojave
konkrete, pér krijimin dhe pérmirésimin e kushteve té punés né realizimin e
njé aktiviteti normal institucional. té tilla si blerje materiale kancelarike,

shérbim printimi, botimi, honorare, shérbim pérkthimi etj.

@& www.akd.gov.al K info@akd.gov.al
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Realizimin e shpenzimeve pér udhétime jashté vendit, dieta, akomodim,
materiale promocionale, té nevojshme pér realizimin e aktiviteteve dhe

takimeve né Diasporé sipas Programit vjetor té€ miratuar nga Késhilli Drejtues.

11.1.3. Shpenzime kapitale (llogaria ekonomike 231)

Fondi pér Shpenzime Kapitale (llog.231) me vleré 16,000,000(gjashtémbédhjeté
million)leké, éshté realizuar né vlerén 14,913,600 (katérmbédhjeté million e
néntéqgind e trembédhjeté mijé e gjashtéqind) leké.

Llogaria ekonomike “Shpenzime kapitale” u prek né vlerén 14,913,600.00
(katérmbédhjeté milion e néntégind e trembédhjeté mijé e gjashtéqind) leké,
népérmjet realizimit t& procedurés s€ prokurimit me objekt “Krijimi i bazés s¢ té
dhénave shtetérore” né zbatim t€ Vendimit nr.504, daté 24.06.2020 “Pér krijimin e
bazés té té dhénave shtetérore té studentéve té cilét studiojné jashté vendit, dhe
shtetasve té huaj me origjiné shqiptare, té cilét pérfitojné bursa nga republika e
shqipérisé€”, zhvilluar nga Agjencia Kombétare e Shoqérisé sé Informacionit, pér

llogari té Agjencisé Kombétare té Diasporés.

Pjesa e mbetur e llog 231“shpenzime kapitale” éshté né vlerén 1,086,400.00(njé
million e tetédhjeté e gjashtémijé e katérgind) leké.

@www.akd.gov.al (R info@akd.gov.al
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ANALIZE FINANCIARE JANAR-DHJETOR 2022

Agjencia Kombétare e Diasporés, pér realizimin e buxhetit té shtetit té vitit 2022 éshté
mbéshtetur né nevojat mé t€ domosdoshme institucionale dhe zbatimin korrekt té
detyrimeve gé rrjedhin nga ligji nr. 115, daté 18.12.2017 “Pér Krijimin e Agjencisé
Kombétare té Diasporés”, Strategjisé Kombétare té Diasporés 2019-2025 dhe Planit té
Veprimit.

Ky raport pérfshin periudhén Janar — Dhjetor 2022 dhe pasqyron funksionimin e

Agjencisé Kombétare té Diasporeés.

Né zbatim té Vendimit Nr.81, daté 09.02.2022, t&€ Késhillit t& Ministrave, “Pér
pércaktimin e fushés sé pérgjegjésisé shtetérore t€ Ministrisé pér Evropén dhe Punét e
Jashtme”, Agjencia Kombétare e Diasporés pérfshihet né fushén e pérgjegjésisé sé

Ministrisé pér Evropén dhe Punét e Jashtme.

Bazuar né shkresén 13876/2 daté 27.07.2022, Agjencisé Kombétare té Diasporés pér
vitin 2022, i éshté transferuar fondi buxhetor prej 42,568,937 (dyzet e dy milion e

@www.akd.gov.al (K info@akd.gov.al
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peséqind e gjashtédhjeté e teté mijé e néntégind e tridhjeté e shtaté) leké, i detajuar si

mé poshté:
- Shpenzime personeli (paga dhe sigurime shogérore) 11,336,846 leké;
- Shpenzime korrente (mallra dhe shérbime) 31,132,091 leké;
Gjithsej 42,468,937 leké
Nr. | SHPENZIMET KORRENTE SHPENZIMET | %
1 | Shpenzime Kancelarie 95,200 | 0.65
Shpenzime Bojra Printeri dhe mirembatje té
2 paisjeve té zyrés 105,600 | 0.72
3 | Shpenzimeve té detyrueshme ndaj shtetit 5,000 | 0.03
4 | Shpenzime poste 2,215 | 0.02
5 | Shpenzime telefonike 28,107 | 0.19
6 | Shpenzime interneti 30,000 | 0.20
7 | Shpenzime pastrimi 240,000 | 1.63
Takim Institucional né kuadér té projektit "Startup
8 Diaspora” 35,000 | 0.24
Takim né kuadér té festave té Néntorit né Londér 885,198 | 6.02
Takim né kuadér té festave té Néntorit né Mynih
10 Gjermani 351,377 | 2.39
11 | Dita e Diasporés
11.1 | Shpenzime akomodimi 263,700 | 1.79
Shpenzime pritje pércjellje (Darke e KKD me
11.2 Ministren pér Europén dhe Punét e Jashtme ) 151,100| 1.03
Darke Gala sipas marreveshjes me Dhomen e
11.3 Biznesit te Diaspores 1,774,500 | 12.07
11.4 | Dreka 139,500 | 0.95
11.5 | Coffee Break 85,000 | 0.58
116 ﬁg:gll)ente né kuadér té Dités sé Diasporés (Plaza 415000 | 2.82

@www.akd.gov.al info@akd.gov.al
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Mbéshtetjen Financiare té Menjéherdhme té
Punonjésve té Njésive té Qeverisjes sé Pérgjishme

12 dhe Institucioneve té Arsimit té Larté Publik pér 100,000 | 0.68
Zbutjen e Impaktit té€ Krizés
13 Mbéshtétje financiare pér ngritjen e Qendrés 10,000,000 | 68.00

Kulturore né Athiné, Greqi

SHPENZIME PER FONDIN E PAGAVE DHE SIGURIMEVE (LLOGARIA EKONOMIKE 600,601)

Fondi i pagave dhe sigurimeve shogérore e shéndetésore, u realizua né zbatim té
strukturés organizative té miratuar. Gjaté késaj periudhe numri mesatar i punonjésve u
realizua deri né 10 punonjés, nga 16 punonjés té miratuar me Urdhrin Nr.111, Daté
10.09.2020 “Pér miratimin e Strukturés s€¢ Organikés sé¢ Agjencis€é Kombétare té
Diasporés” e pérbéré nga Drejtoria e Diasporés (Sektori i Diaspor€s dhe Sektori i
Kulturés, Identitetit dhe Komunikimit), Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve
Mbéshtetése si dhe Sektori i Projekteve.

Fondi i pérgjithshém i pagave dhe i sigurimeve shogérore dhe shéndetésore, pér kété
periudhé éshté realizuar pér numrin faktik té punonjésve, né vlerén 4,375,673.00 (katér
million e tregind e shtatédhjeté e pesé mijé e gjashtéqind e shtatédhjeté e tre) leké nga
vlera prej 9,904,046.00 (nénté million e néntéqind e katérmijé e dyzet e gjashté) leké e
fondit té miratuar ose 44 % e fondit té planifikuar pér vitin 2022 dhe pér kontribute pér
sigurimet shogérore dhe shéndetésore né vlerén 849,300 (tetéqgind e dyzet e nénté mijé

e treqind) leké, ose 59 %, e planifikimit pér periudhén respektive.

SHPENZIMET KORRENTE (MALLRA DHE SHERBIME, LLOGARIA EKONOMIKE 602)

Pér vitin 2022, fondi i shpenzime korrente é&shté realizuar né zbatim té dispozitave
ligjore financiare né fuqi, gjaté késaj periudhe dhe kané konsistuar né:

@& www.akd.gov.al (K info@akd.gov.al
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e Realizimin e shpenzimeve té detyrueshme ndaj shtetit, si detyrimet pér taksa
e tatime.

e Realizimin e shpenzimeve pér realizimin e aktivitetit té dités sé Diasporés
bazuar né Vendimin Nr.320, daté. 15. 05. 2019 " Pér Statusin e Anétaréve
té Késhillit Koordinues té Diasporés".

e Mbéshtétje financiare pér ngritjen e Qendrés Kulturore né Athingé, Greqi né
mbéshtetje té Vendimit Nr.470 date 26.07.2018 "Krijimin, organizimin dhe
funksionimin e Qendrave Kulturore pér Diasporen™ dhe marréveshjes sé
bashképunimit ndérmjet Agjencisé Kombétare té Diasporés dhe Ambasadés
sé Republikés sé Shqipérisé né Greqi.

SHPENZIME PER MBESHTETJE FINANCIARE ( LLOGARIA EKONOMIKE 606)

Né zbatim t€ Vendimit nr. 898 daté 29.12.2022 “Pér Mbéshtetjen Financiare t&
Menjéherdhme té Punonjésve té Njésive té Qeverisjes sé Pérgjishme dhe Institucioneve
té Arsimit t&€ Larté Publik pér Zbutjen e Impaktit t&¢ Krizés”, Agjencia Kombétare e
Diaporés realizoi shpenzimin e fondit rezervé né vlerén prej 100.000 (njégind mijé)

lekeé.

@www.akd.gov.al info@akd.gov.al

X




RAPORTI VJETOR 2023

AGJ E!:ICIA
KOMBETARE
E DIASPORES

1.1. ANALIZE FINANCIARE JANAR-DHJETOR 2023

Agjencia Kombétare e Diasporés, pér realizimin e buxhetit té vitit 2023 éshté
mbéshtetur né nevojat mé té& domosdoshme institucionale dhe zbatimin korrekt té
detyrimeve qgé rrjedhin nga ligji nr. 115, daté 18.12.2017 “Pér Krijimin e Agjencisé
Kombétare té Diasporés”, Strategjisé Kombétare té Diasporés 2019-2025 dhe Planit té
Veprimit.

Ky raport pérfshin periudhén Janar — Dhjetor 2023 dhe pasqyron funksionimin e
Agjencisé Kombétare té Diasporeés.

Bazuar né shkresén Nr.19180 Prot.,daté 15.12.2022, Agjencisé Kombétare té Diasporés
pér vitin 2023, i éshté transferuar fondi buxhetor prej 85,600,000 (tetédhjeté e pesé

milion e gjashtégind mijé) leké, i detajuar si mé poshté:

— Shpenzime personeli(paga dhe sigurime shogérore) 17,900,000 leké;

— Shpenzime korrente (mallra dhe shérbime,bursa) 59,700,000 leké;

— Shpenzime kapitale (investime) 8,000,000 leké.
Gjithsej 85,600,000 leké

Buxheti 2023

Shpenzime Personeli
Shpenzime Korrente

Shpenzime kapitale
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Me hyrjen né fuqi t€ VKM nr. 325, daté 31.5.2023 “Pér miratimin e strukturés sé
pagave, niveleve té pagave dhe shtesave té tjera mbi pagé té zévendésministrit,
funksionaréve té kabineteve, prefektit, nénprefektit, népunésve civilé dhe népunésve né
disa institucione t€ administratés publike”, fondet buxhetore t€ Agjencisé Kombétare

té Diasporés ndryshuan si mé poshté:

— Shpenzime personeli(paga dhe sigurime) 21,300,000 leké;

— Shpenzime korrente (mallra dhe shérbime,bursa) 59,700,000 leké;

— Shpenzime kapitale (investime) 8,000,000 leké.

— Fond i vecanté 100,000 leké

Gjithsej 89,100,000 leké
Viera

® Shpenzime Personeli
® Shpenzime Korrente
Shpenzime kapitale

m Fond | vecanté

1.2. Realizimi

Agjencia Kombétare e Diasporés, referuar buxhetit té vitit 2023, ka zbatuar politikat e
veta ekonomike, pér njé menaxhim sa mé té miré dhe me efektivitet té shpenzimeve
buxhetore, duke planifikuar shpenzimet e kontraktuara si dhe shpenzimet e tjera, mé té
domosdoshme, né mbéshtetje té ligjit nr. 10296, daté 8.7.2010 “Pér Menaxhimin
Financiar dhe Kontrollin ”. Né pérfundim té vitit buxhetor Janar-Dhjetor 2023, rezulton

se shpenzimet faktike jané realizuar si mé poshté:
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TABELA E BUXHETIT DHE REALIZIMI (PLAN-FAKT)

RAPORTI VJETOR 2023

Llog.ek Pérshkrimi Buxheti Plan Buxheti Fakt Buxheti i
2023 2023 realizuar %

600 Shpenzime pér Paga 18,500,000.00 13,255,955.00 72%
601 Shpenzime pér Sigurime 2,800,000.00 2,170,748.00 78 %

Shogérore &

Shéndetésore
602 Shpenzime Korrente 59,700,000.00 52,047,737.00 87 %
231 Shpenzime Kapitale 8,000,000.00 - 0%
606 Fond i vecanté 100,000.00 - 0%

Buxheti 2023
100,000

SHPENZIME PERSONELI SHPENZIME KORRENTE SHPENZIME KAPITALE FOND | VECANTE

= Te Akorduara = Te realizuara

Né tabelén e méposhtme paragiten detajimi i shpenzimeve korrente me elementet
PErbérés té tyre.

1.2.1. pér Fondin e pagave dhe sigurimeve (llogaria ekonomike 600,601)

Fondi i pagave dhe sigurimeve shoqgérore e shéndetésore, u realizua né zbatim té
strukturés organizative té miratuar. Gjaté késaj periudhe numri mesatar i punonjésve u
realizua deri né 10 punonjés, nga 16 punonjés té miratuar me Urdhrin Nr.111, Daté
10.09.2020 “Pér miratimin e Strukturés sé Organikés sé Agjencisé Kombétare té
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Diasporés” e pérbéré nga Drejtoria e Diasporés (Sektori 1 Diasporés dhe Sektori i
Kulturés, Identitetit dhe Komunikimit), Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve
Mbéshtetése si dhe Sektori i Projekteve.

Fondi i pérgjithshém i pagave dhe i sigurimeve shogérore dhe shéndetésore, pér kété
periudhé éshté realizuar pér numrin faktik t€ punonjésve, né vlerén 13,255,955
(trembédhjeté milion e dyqind e pesédhjeté e pesémijé e néntéqind e pesédhjeté e pesé)
leké ose 72 % e fondit té planifikuar pér vitin 2023 dhe pér kontribute pér sigurimet
shogérore dhe shéndetésore né vlerén 2,170,748 (dy milion e njégind e shtatédhjetémijé
e shtatéqgind e dyzet e teté) leké, ose 78 %, e planifikimit pér periudhén respektive. Né
shpenzimet mé lart jané pasqyruar dhe ndryshimet e pagava sipas VKM nr. 325, daté
31.5.2023 “Pér miratimin e strukturés s€ pagave, niveleve t&€ pagave dhe shtesave té
tjera mbi pagé té zévendésministrit, funksionaréve té kabineteve, prefektit, nénprefektit,

népunésve civilé dhe népunésve né disa institucione té administratés publike”

1.2.2. Shpenzimet Korrente (mallra dhe shérbime, llogaria ekonomike 602)

Pér periudhén Janar-Dhjetor 2023, fondi i shpenzime korrente éshté realizuar né vlerén
52,047,737 (pesédhjeté e dy milion e dyzeté e shtatémijé e shtatéqind e tridhjeté e
shtaté) leké ose 87 % e fondit té planifikuar.

Né zbatim té dispozitave ligjore financiare né fuqi, gjaté késaj periudhe, shpenzimet
korrente, kané konsistuar né:
e Realizimin e shpenzimeve té detyrueshme ndaj shtetit, si detyrimet pér taksa e
tatime.
e Realizimin e shpenzimeve té pérgjithshme si qgira, shpenzime pastrimi,
shpenzime interneti, shpenzime telefoni, shpenzime poste.
e Realizimin e shpenzimeve pér aktivitetin e realizuar me komunitetin shqiptar
né Zvicer.
e Realizimin e shpenzimeve pér aktitivitete té realizuara me komunitetin shqiptar,
Londér.

¢ Realizimin e shpenzimeve pér aktitivitete té realizuara me komunitetin arbéresh
né Kalabri dhe Sigili.

@& www.akd.gov.al (K info@akd.gov.al
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e Realizimin e shpenzimeve né aktivitetet shogéruese pér Grupet Folklorike nga
Diaspora pjesémarrése né Festivalin Folklorik Kombétar té Gjirokastrés.

e Realizimin e shpenzimeve pér aktivitete si Dita e Diasporés dhe Samiti | 111-té
I Diasporés.

e Realizimin e shpenzimeve pér libra, botime pér diasporén.
1.2.3. Shpenzime kapitale (llogaria ekonomike 231)
Pér periudhén Janar-Dhjetor 2023 fondi i shpenzimeve kapitale nuk éshté realizuar.
1.2.4. Fond ivecanté (llogaria ekonomike 606)

Pér periudhén Janar-Dhjetor 2023 fondi i vecanté nuk éshté pérdorur nga Agjencia

Kombétare e Diasporés.
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ANALIZE FINANCIARE JANAR-DHJETOR 2024

Agjencia Kombétare e Diasporés, pér realizimin e buxhetit té vitit 2024 éshté
mbéshtetur né nevojat mé té domosdoshme institucionale dhe zbatimin korrekt té
detyrimeve gé rrjedhin nga VKM nr.120 daté 6.3.2024 “Pér Krijimin, Organizimin dhe
Funksionimin e Agjencisé Kombétare té Diasporés” pika I\VV/1, Strategjisé Kombétare
té Diasporés dhe Planit t& Veprimit 2021-2025.

Ky raport pérfshin periudhén Janar — Dhjetor 2024 dhe pasqyron funksionimin e
Agjencisé Kombétare té Diasporés.

Bazuar né shkresén nr.2 Prot.,daté 03.01.2024 dhe shkresén nr.11860/1 daté
12.09.2024, Agjencisé Kombétare té Diasporés pér vitin 2024, i &shté transferuar fondi
buxhetor prej 95,477,000 (néntédhjeté e pesé milion e katérgind e shtatédhjeté e
shtatémijé) leké, i detajuar si mé poshté:

— Shpenzime personeli(paga dhe sigurime shogérore) 27,677,000 leké;
— Shpenzime korrente (mallra dhe shérbime,bursa) 59,700,000 leké;
— Shpenzime kapitale (investime) 8,000,000 leké.
- Fond i vecanté 100,000 leke.
Gjithsej 95,477,000 leké

Buxheti 2024

= Shpenzime Personeli
= Shpenzime Korrente
Shpenzime kapitale

= Fond i vecanté

2.1.Realizimi
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Agjencia Kombétare e Diasporés, referuar buxhetit té vitit 2024, ka zbatuar politikat e
veta ekonomike, pér njé menaxhim sa mé té miré dhe me efektivitet té shpenzimeve
buxhetore, duke planifikuar shpenzimet e kontraktuara si dhe shpenzimet e tjera, mé té
domosdoshme, né mbéshtetje té ligjit nr. 10296, daté 8.7.2010 “Pér Menaxhimin
Financiar dhe Kontrollin ”. Né pérfundim té vitit buxhetor Janar-Dhjetor 2024, rezulton
se shpenzimet faktike jané realizuar si mé poshté:

TABELA E BUXHETIT DHE REALIZIMI (PLAN-FAKT)

Llog.ek Pérshkrimi Buxheti Plan Buxheti Fakt Buxheti i
2023 2023 realizuar %
600 Shpenzime pér Paga 23,830,000.00 17,516,084.00 74 %
601 Shpenzime pér Sigurime 3,847,000.00 2,871,045.00 75 %
Shoqgérore &
Shéndetésore
602 Shpenzime Korrente 59,700,000.00 21,129,715.00 35 %
231 Shpenzime Kapitale 8,000,000.00 - 0%
606 Fond i vecanté 100,000.00 9,282.00 9%

Buxheti 2024

70,000,000

59,700,000
60,000,000
50,000,000

40,000,000

30,000,000 27,677,000

,426,703 ,129,715
20,000,000
10,000,000 £.000,000
. - 100,0009,282
Shpenzime Personeli  Shpenzime Korrente Shpenzime Kapitale Fond | vecante
® Plani Vjetor ®Te realizuara
2
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2.1.1. Pér fondin e pagave dhe sigurimeve (llogaria ekonomike 600,601)

~

Fondi i pagave dhe sigurimeve shogérore e shéndetésore, u realizua né zbatim té
strukturés organizative té miratuar. Gjaté késaj periudhe numri mesatar i punonjésve u
realizua deri né 11 punonjés, nga 16 punonjés té miratuar me Urdhrin Nr.111, Daté
10.09.2020 “Pér miratimin e Strukturés sé Organikés sé Agjencisé Kombétare té
Diasporés” e pérbéré nga Drejtoria e Diasporés (Sektori i Diasporés dhe Sektori i
Kulturés, Identitetit dhe Komunikimit), Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve
Mbéshtetése, si dhe Sektori i Projekteve.

Fondi i pérgjithshém i pagave dhe i sigurimeve shogérore dhe shéndetésore, pér kété
periudhé éshté realizuar pér numrin faktik té punonjésve, né vlerén 17,516,084
(shtatémbédhjeté milion e peséqind e gjashtémbédhjeté mijé e tetédhjeté e katér) leké
ose 74 % e fondit té planifikuar pér vitin 2024 dhe pér kontribute pér sigurimet
shogérore dhe shéndetésore né vlerén 2,871,045 (dy milion e tetéqgind e shtatédhjeté e
njémijé e dyzet e pesé) leké, ose 75 %, e planifikimit pér periudhén respektive.

2.1.2. Shpenzimet Korrente (mallra dhe shérbime, llogaria ekonomike 602)

Pér periudhén Janar-Dhjetor 2024, fondi i shpenzime korrente éshté realizuar né vlerén
21,129,715 (njézet e njé mijé e njéqgind e njézet e néntémijé e shtatéqind e
pesémbédhjeté) leké ose 35 % e fondit té planifikuar.

Né zbatim té dispozitave ligjore financiare né fuqi, gjaté késaj periudhe, shpenzimet

korrente, kané konsistuar né:

3. Shpenzime té detyrueshme ndaj shtetit, si detyrimet pér taksa e tatime.

4. Shpenzime té pérgjithshme administrative.

5. Shpenzime pér programin e Shkollés Verore “Jam Shqiptar”.

6. Shpenzime né kuadér té ruajtjes sé kulturés dhe identitetit kombétar (trajnim i

valltaréve nga Diaspora prané koreograféve té TOB).

Shpenzime né kuadér té Festivalit té Gastronomisé Shqiptare.

8. Shpenzime pér mbéshtetjen dhe promovimin e artistéve/figurave té shquara nga
Diaspora.

9. Shpenzime né kuadér té bashképunimit me Dhomén e Biznesit té Diasporés
Shqiptare.

10. Shpenzime né kuadér té Dités sé Diasporés.

~

6.2.3. Shpenzime kapitale (llogaria ekonomike 231)

Pér periudhén Janar-Dhjetor 2024 fondi i shpenzimeve kapitale nuk éshté realizuar.
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6.2.4. Fond i vecanté (llogaria ekonomike 606)
Pér periudhén Janar-Dhjetor 2024 fondi i vecanté éshté pérdorur pér pagesat e shérbimit

té komunikimeve elektronike né zbatim té Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 673
daté 2.9.2020 “Pér pajisjen me Numér Telefoni Celular té Funksionaréve Publiké”.
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TABELA E BUXHETIT VITI 2025

Llog.ek Pérshkrimi Buxheti Plan
2025
600 Shpenzime pér Paga 15,000,000.00
601 Shpenzime pér Sigurime 2,500,000.00
Shoqgérore & Shéndetésore
602 Shpenzime Korrente 59,700,000.00
231 Shpenzime Kapitale 8,000,000.00
606 Fond i vecanté 100,000.00
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